
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 추경 2 회 일반회계 노인장애인과

  경정 26,381,000원

  경정 200,000원

  경정 14,400,000원

  경정 14,000,000원

      경정 127,219,000원

  경정 11,656,000원

  경정 75,784,998,000원

부서: 노인장애인과
정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 화장장 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인장애인과 139,763,655 139,303,451 460,204

국         91,772,490 92,401,166 △628,676

기            257,227 257,227 0

도         10,754,326 10,662,936 91,390

시         36,979,612 35,982,122 997,490

노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년) 108,088,279 109,159,288 △1,071,009

국         75,298,553 76,411,081 △1,112,528

기            257,227 257,227 0

도          7,566,451 7,558,271 8,180

시         24,966,048 24,932,709 33,339

화장장 운영 229,224 182,013 47,211

화장장 관리 229,224 182,013 47,211

101 인건비 32,244 26,968 5,276

04 기간제근로자등보수 32,244 26,968 5,276

  ○화장장관리 보조인부                32,244             26,968            5,276

    ―화장장관리 보조인부                26,381             21,105            5,276

201 일반운영비 192,505 150,570 41,935

01 사무관리비 6,000 5,900 100

  ○화장장 관리인 피복비                   200                100              100

02 공공운영비 186,505 144,670 41,835

  ○화장장 전기사용료                14,400             12,000            2,400

  ○화장장 장비유지비                14,000              4,000           10,000

  ○화장장 화장로 유류대(경유)
              127,219            107,640           19,579

  ○대기오염측정 용역비                11,656              1,800            9,856

노인복지 증진 90,402,139 91,619,464 △1,217,325

국         74,898,573 76,016,292 △1,117,719

기             67,316 67,316 0

도          3,213,818 3,229,886 △16,068

시         12,222,432 12,305,970 △83,538

(국)기초연금 지급 75,784,998 77,166,400 △1,381,402

국         68,206,498 69,449,760 △1,243,262

도          1,515,700 1,543,328 △27,628

시          6,062,800 6,173,312 △110,512

301 일반보전금 75,784,998 77,166,400 △1,381,402

국         68,206,498 69,449,760 △1,243,262

도          1,515,700 1,543,328 △27,628

시          6,062,800 6,173,312 △110,512

01 사회보장적수혜금 75,784,998 77,166,400 △1,381,402

  ○기초연금 지원            75,784,998         77,166,400      △1,381,402

국         68,206,498 69,449,760 △1,243,262

도          1,515,700 1,543,328 △27,628

시          6,062,800 6,173,312 △110,512

(국)노인맞춤돌봄서비스 3,238,730 3,203,950 34,780

국          2,267,106 2,242,760 24,346



      경정 3,238,730,000원

      경정 168,580,000원

      56,200,000원 * 1식

  경정 430,000,000원

부서: 노인장애인과
정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            291,487 288,357 3,130

시            680,137 672,833 7,304

307 민간이전 3,238,730 3,203,950 34,780

국          2,267,106 2,242,760 24,346

도            291,487 288,357 3,130

시            680,137 672,833 7,304

11 사회복지사업보조 3,238,730 3,203,950 34,780

  ○노인맞춤돌봄서비스사업 지원
            3,238,730          3,203,950           34,780

국          2,267,106 2,242,760 24,346

도            291,487 288,357 3,130

시            680,137 672,833 7,304

(국)코로나19 사망자 장례지원 168,580 95,483 73,097

국            168,580 95,483 73,097

301 일반보전금 168,580 95,483 73,097

국            168,580 95,483 73,097

01 사회보장적수혜금 168,580 95,483 73,097

  ○코로나19 사망자 장례지원비(추경성립전 사용)
              168,580             95,483           73,097

국            168,580 95,483 73,097

(국)국가재난대비 지정장례식장 기능보강사업 56,200 0 56,200

국             28,100 0 28,100

도              8,430 0 8,430

시             19,670 0 19,670

402 민간자본이전 56,200 0 56,200

국             28,100 0 28,100

도              8,430 0 8,430

시             19,670 0 19,670

03 민간위탁사업비 56,200 0 56,200

  ○국가재난대비 지정장례식장 기능보강
               56,200                  0           56,200

국             28,100 0 28,100

도              8,430 0 8,430

시             19,670 0 19,670

경로당 운영사업 5,000,432 4,930,050 70,382

국            399,980 394,789 5,191

기            189,911 189,911 0

도            497,852 496,295 1,557

시          3,912,689 3,849,055 63,634

경로당 운영 1,973,644 1,913,644 60,000

401 시설비및부대비 580,000 520,000 60,000

01 시설비 580,000 520,000 60,000

  ○경로당 신축(추가)               430,000            370,000           60,000

(국)경로당냉난방비및양곡비지원 799,960 789,578 10,382

국            399,980 394,789 5,191

도            119,994 118,437 1,557



      경정 799,960,000원

  경정 987,283,000원

      경정 0원

부서: 노인장애인과
정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 경로당 운영사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            279,986 276,352 3,634

307 민간이전 799,960 789,578 10,382

국            399,980 394,789 5,191

도            119,994 118,437 1,557

시            279,986 276,352 3,634

10 사회복지시설법정운영비보조 799,960 789,578 10,382

  ○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원
              799,960            789,578           10,382

국            399,980 394,789 5,191

도            119,994 118,437 1,557

시            279,986 276,352 3,634

사회복지시설 지원 12,456,484 12,427,761 28,723

도          3,854,781 3,832,090 22,691

시          8,601,703 8,595,671 6,032

(도)양로시설운영지원(전환사업) 987,283 958,560 28,723

도            779,954 757,263 22,691

시            207,329 201,297 6,032

307 민간이전 987,283 958,560 28,723

도            779,954 757,263 22,691

시            207,329 201,297 6,032

05 민간위탁금 987,283 958,560 28,723

  ○양로시설 운영 지원               987,283            958,560           28,723

도            779,954 757,263 22,691

시            207,329 201,297 6,032

장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원) 30,790,692 30,007,714 782,978

국         16,473,937 15,990,085 483,852

도          3,187,875 3,104,665 83,210

시         11,128,880 10,912,964 215,916

장애인 복지증진 30,790,692 30,007,714 782,978

국         16,473,937 15,990,085 483,852

도          3,187,875 3,104,665 83,210

시         11,128,880 10,912,964 215,916

장애인행사지원 54,620 69,620 △15,000

307 민간이전 48,500 63,500 △15,000

11 사회복지사업보조 48,500 63,500 △15,000

  ○장애인의 날 기념행사(불용액 삭감)
                    0             15,000         △15,000

(국)장애인활동지원급여지원 6,361,236 5,827,016 534,220

국          4,452,865 4,078,911 373,954

도            572,511 524,431 48,080

시          1,335,860 1,223,674 112,186

307 민간이전 6,361,236 5,827,016 534,220

국          4,452,865 4,078,911 373,954

도            572,511 524,431 48,080

시          1,335,860 1,223,674 112,186

05 민간위탁금 6,361,236 5,827,016 534,220



      경정 6,361,236,000원

      경정 51,000,000원

      경정 803,445,000원

      경정 70,343,000원

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○장애인 활동지원급여(바우처)
            6,361,236          5,827,016          534,220

국          4,452,865 4,078,911 373,954

도            572,511 524,431 48,080

시          1,335,860 1,223,674 112,186

(국)활동보조 가산급여 51,000 37,721 13,279

국             35,700 26,403 9,297

도              4,590 3,397 1,193

시             10,710 7,921 2,789

307 민간이전 51,000 37,721 13,279

국             35,700 26,403 9,297

도              4,590 3,397 1,193

시             10,710 7,921 2,789

05 민간위탁금 51,000 37,721 13,279

  ○장애인 활동보조 가산급여(바우처)
               51,000             37,721           13,279

국             35,700 26,403 9,297

도              4,590 3,397 1,193

시             10,710 7,921 2,789

(국)발달장애인주간활동서비스지원 803,445 937,814 △134,369

국            562,410 656,470 △94,060

도             72,310 84,403 △12,093

시            168,725 196,941 △28,216

307 민간이전 803,445 937,814 △134,369

국            562,410 656,470 △94,060

도             72,310 84,403 △12,093

시            168,725 196,941 △28,216

05 민간위탁금 803,445 937,814 △134,369

  ○발달장애인 주간활동서비스 지원
              803,445            937,814        △134,369

국            562,410 656,470 △94,060

도             72,310 84,403 △12,093

시            168,725 196,941 △28,216

(국)발달장애인방과후돌봄서비스지원 70,343 105,514 △35,171

국             49,240 73,860 △24,620

도              6,330 9,496 △3,166

시             14,773 22,158 △7,385

307 민간이전 70,343 105,514 △35,171

국             49,240 73,860 △24,620

도              6,330 9,496 △3,166

시             14,773 22,158 △7,385

05 민간위탁금 70,343 105,514 △35,171

  ○청소년 발달장애학생 방과후활동 서비스지원
               70,343            105,514         △35,171

국             49,240 73,860 △24,620

도              6,330 9,496 △3,166

시             14,773 22,158 △7,385

(국)장애정도심사제도 운영 1,000 616 384



  경정 1,000,000원

      경정 344,715,000원

  경정 6,512,037,000원

      경정 353,924,000원

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국                500 308 192

도                150 92 58

시                350 216 134

301 일반보전금 1,000 616 384

국                500 308 192

도                150 92 58

시                350 216 134

01 사회보장적수혜금 1,000 616 384

  ○장애정도심사제도 운영                 1,000                616              384

국                500 308 192

도                150 92 58

시                350 216 134

(도)장애인활동보조지원 344,715 229,715 115,000

도             68,943 45,943 23,000

시            275,772 183,772 92,000

307 민간이전 344,715 229,715 115,000

도             68,943 45,943 23,000

시            275,772 183,772 92,000

05 민간위탁금 344,715 229,715 115,000

  ○장애인활동보조 추가 지원
              344,715            229,715          115,000

도             68,943 45,943 23,000

시            275,772 183,772 92,000

(국)장애인거주시설 운영 지원 6,512,037 6,204,430 307,607

국          4,558,426 4,343,101 215,325

도            586,083 558,399 27,684

시          1,367,528 1,302,930 64,598

307 민간이전 6,512,037 6,204,430 307,607

국          4,558,426 4,343,101 215,325

도            586,083 558,399 27,684

시          1,367,528 1,302,930 64,598

10 사회복지시설법정운영비보조 6,512,037 6,204,430 307,607

  ○장애인 거주시설 운영             6,512,037          6,204,430          307,607

국          4,558,426 4,343,101 215,325

도            586,083 558,399 27,684

시          1,367,528 1,302,930 64,598

(도)장애인주간보호시설운영 353,924 341,924 12,000

도             60,167 58,127 2,040

시            293,757 283,797 9,960

307 민간이전 353,924 341,924 12,000

도             60,167 58,127 2,040

시            293,757 283,797 9,960

10 사회복지시설법정운영비보조 353,924 341,924 12,000

  ○장애인주간보호시설 운영
              353,924            341,924           12,000

도             60,167 58,127 2,040

시            293,757 283,797 9,960



      경정 211,460,000원

      5,376,000원 * 1식

  466,154,760원 * 1식

  33,118,330원 * 1식

  28,516,000원 * 1식

  9,467,000원 * 1식

        10,680,000원 * 1식

        7,766,000원 * 1식

        33,400원 * 1식

        2,270,000원 * 1식

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(도)장애인생활이동지원센터운영 211,460 231,808 △20,348

도             42,292 46,362 △4,070

시            169,168 185,446 △16,278

307 민간이전 211,460 231,808 △20,348

도             42,292 46,362 △4,070

시            169,168 185,446 △16,278

10 사회복지시설법정운영비보조 211,460 231,808 △20,348

  ○장애인생활이동지원센터 운영
              211,460            231,808         △20,348

도             42,292 46,362 △4,070

시            169,168 185,446 △16,278

(국)코로나19 돌봄 한시지원 급여(활동지원) 5,376 0 5,376

국              3,764 0 3,764

도                484 0 484

시              1,128 0 1,128

307 민간이전 5,376 0 5,376

국              3,764 0 3,764

도                484 0 484

시              1,128 0 1,128

05 민간위탁금 5,376 0 5,376

  ○코로나19 돌봄 한시지원(장애인활동지원)
                5,376                  0            5,376

국              3,764 0 3,764

도                484 0 484

시              1,128 0 1,128

재무활동(노인장애인과)(사회복지/기초생활보장) 758,154 9,919 748,235

보전지출 758,154 9,919 748,235

보전지출 758,154 9,919 748,235

802 반환금기타 758,154 9,919 748,235

01 국고보조금반환금 610,294 8,788 601,506

  ○2021년도               558,007                  0          558,007

    ―기초연금 지원               466,155                  0          466,155

    ―장애인연금 지원                33,119                  0           33,119

    ―장애수당(기초) 지급                28,516                  0           28,516

    ―장애수당(차상위) 지급                 9,467                  0            9,467

    ―장애인거주시설 운영지원
               10,680                  0           10,680

    ―장애인거주시설 운영(생활지도원 교대인력
      증원)                 7,766                  0            7,766

    ―장애인거주시설 운영(공기청정기렌탈지원)
                   34                  0               34

    ―장애인거주시설 기능보강사업
                2,270                  0            2,270

  ○2020년도                52,287              8,788           43,499



        34,271,760원 * 1식

        1,512,000원 * 1식

  7,531,200원 * 1식

  183,000원 * 1식

  10,359,120원 * 1식

  4,258,150원 * 1식

  3,666,000원 * 1식

  1,217,700원 * 1식

        1,372,000원 * 1식

        997,000원 * 1식

        6,300원 * 1식

        682,000원 * 1식

        1,544,390원 * 1식

        1,180원 * 1식

  8,151,900원 * 1식

        1,330원 * 1식

        85,530원 * 1식

        610원 * 1식

  3,360,000원 * 1식

  1,620원 * 1식

  50원 * 1식

  450,000원 * 1식

        9,913,540원 * 1식

        259,850원 * 1식

  1,616,670원 * 1식

  420원 * 1식

        2,100원 * 1식

  662,640원 * 1식

        190원 * 1식

부서: 노인장애인과
정책: 재무활동(노인장애인과)(사회복지/기초생활보장)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―경로당 냉난방비 및 양곡비 지원
               34,272                  0           34,272

    ―언어발달지원바우처지원
                1,512                  0            1,512

    ―양로시설 운영지원                 7,532                  0            7,532

    ―양로시설 운영지원(이자)                   183                  0              183

02 시ㆍ도비보조금반환금 147,860 1,131 146,729

  ○2021년도               114,696                  0          114,696

    ―기초연금 지원                10,360                  0           10,360

    ―장애인연금 지원                 4,259                  0            4,259

    ―장애수당(기초) 지급                 3,666                  0            3,666

    ―장애수당(차상위) 지급                 1,218                  0            1,218

    ―장애인거주시설 운영지원
                1,372                  0            1,372

    ―장애인거주시설 운영(생활지도원 교대인력
      증원)                   997                  0              997

    ―장애인거주시설 운영(공기청정기렌탈지원)
                    7                  0                7

    ―장애인거주시설 기능보강사업
                  682                  0              682

    ―거동불편 저소득 재가노인 식사배달사업
                1,545                  0            1,545

    ―거동불편 저소득 재가노인 식사배달사업(이
      자)                     2                  0                2

    ―경로식당 무료급식사업                 8,152                  0            8,152

    ―경로식당 무료급식사업(이자)
                    2                  0                2

    ―무의탁노인 건강음료배달 및 안부묻기사업
                   86                  0               86

    ―무의탁노인 건강음료배달 및 안부묻기사업
      (이자)                     1                  0                1

    ―노인교실 운영                 3,360                  0            3,360

    ―노인교실 운영(이자)                     2                  0                2

    ―YOYO공연예술단 운영(이자)                     1                  0                1

    ―YOYO클럽활성화 지원                   450                  0              450

    ―장애인활동보조지원(자체)
                9,914                  0            9,914

    ―장애인활동보조지원(자체)(이자)
                  260                  0              260

    ―교통사고예방상담사업                 1,617                  0            1,617

    ―교통사고예방상담사업(이자)                     1                  0                1

    ―장애인정보화지원사업(이자)
                    3                  0                3

    ―신체장애인재활상담사업                   663                  0              663

    ―신체장애인재활상담사업(이자)
                    1                  0                1



        3,050원 * 1식

        2,270원 * 1식

        1,064,000원 * 1식

        3,790원 * 1식

        1,403,000원 * 1식

        5,000원 * 1식

        886,000원 * 1식

        210원 * 1식

        1,428,000원 * 1식

        44,860원 * 1식

  2,800원 * 1식

        450원 * 1식

        3,665,000원 * 1식

        2,370원 * 1식

        4,500원 * 1식

        8,769,000원 * 1식

        570원 * 1식

        1,260원 * 1식

        5,614,000원 * 1식

        7,600원 * 1식

  43,158,770원 * 1식

  600원 * 1식

        950원 * 1식

        30,845,180원 * 1식

  194,000원 * 1식

  968,300원 * 1식

부서: 노인장애인과
정책: 재무활동(노인장애인과)(사회복지/기초생활보장)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―장애인편의시설지원센터 운영(이자)
                    4                  0                4

    ―장애인가족지원센터 운영(이자)
                    3                  0                3

    ―장애인단기거주시설 운영
                1,064                  0            1,064

    ―장애인단기거주시설 운영(이자)
                    4                  0                4

    ―장애인거주시설(자체) 운영
                1,403                  0            1,403

    ―장애인거주시설(자체) 운영(이자)
                    5                  0                5

    ―장애인거주시설 서비스지원사업
                  886                  0              886

    ―장애인거주시설 서비스지원사업(이자)
                    1                  0                1

    ―장애인거주시설 종사자수당
                1,428                  0            1,428

    ―장애인거주시설 종사자수당(이자)
                   45                  0               45

    ―시군장애인종합복지관운영                     3                  0                3

    ―시군장애인종합복지관운영(이자)
                    1                  0                1

    ―장애인주간보호시설운영
                3,665                  0            3,665

    ―장애인주간보호시설운영(이자)
                    3                  0                3

    ―장애인수어통역센터운영(이자)
                    5                  0                5

    ―장애인생활이동지원센터운영
                8,769                  0            8,769

    ―장애인생활이동지원센터운영(이자)
                    1                  0                1

    ―중증장애인자립지원센터운영(이자)
                    2                  0                2

    ―장애인직업재활시설 운영
                5,614                  0            5,614

    ―장애인직업재활시설 운영(이자)
                    8                  0                8

    ―노인복지시설운영지원                43,159                  0           43,159

    ―재가노인복지시설 운영(이자)                     1                  0                1

    ―정신요양시설 입소자 의약품 지원(이자)
                    1                  0                1

  ○2020년도                33,164              1,131           32,033

    ―경로당 냉난방비 및 양곡비 지원
               30,846                  0           30,846

    ―언어발달지원바우처지원                   194                  0              194

    ―양로시설 운영지원                   969                  0              969



  23,500원 * 1식

부서: 노인장애인과
정책: 재무활동(노인장애인과)(사회복지/기초생활보장)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―양로시설 운영지원(이자)                    24                  0               24


